Rogo persuades Tibi, quod nihil sinistri in mente habuerim, cum Tibi pro gratulatione Tuas gratias agrem. Si ea quoque possidilia dicis, quae nunquam fient, quoconque sensu velis, largior facile quoconque hactenus ex eo deduxisti: at parum abesse puto quia sit contradicatio in iudice: possibilis quae nunquam fieri possunt, nam quae nunquam fient, illa etiam fieri non posunt.

Certe Wallisius a me strenuus glorie Anglicanarum vindicatus mihi successore non poterit, si hile non abundat, sed cum blandissimo palpo facile irriterit (nam vestigia me terrent) vereor ne sinistro interpretetur, quod a me bono animo dictum est.

Mea in Fatione notata in Actis nondum vidi. Quod cum Du. Menkenio disputandum fuerit, ut insereret, novum non est: nec miror quod suo Tschirnhausio, albae Gallinae filio, plus indulget quam mihi, etsi non probem, quod inseruerit ejus in Craigium acerbe dicta, suppressis tamen postea Craigii responsionibus. Excusat se Du. Menkenius eo, quod Craigius sit peregrinus et sibi ignotus, at quo pacto excusare poterit artificia, quibus contra me, quem pro amico habet, usus est ad declinandam primo publicationes inventi mei pro sectione arcuum paraboliconrum, ut postea Tschirnhausi scriptum alteri meo schediastmati praetuleret? Certe non egit prout decuit.

Duo. Voldero cum Tuam ipsi epistolam mitterem, aliam novam exhibui demonstrationem pro asservanda acquisiptione ascensus continuorum et interruptorum; spero tandem convictum iri. Epistolam Secretarii Societ. Angl. quae Anglice scripta est, non

satis intelligo, quo-circa illam mihi verti curabo. Hic Tibi Varignonii literas ad me datas mitto, quod ibi quadam sint Te spectantia; lectas, rogo, remitte. Ecce etiam unnum argenteum Tibi destinatum. Si diploma Academias Paris. nondum acceperisti, forsitan propedium accipies, cuu Tibi patebit ex Varignoniiis.

Librum Patris Hôte jam ante sesquiannum vidi, cum illage esset, sed eum non nisi perfectorius inspiceram, prout mili tunc videbatur, materiam satis elegantem non admodum eleganter tractat nec pro dignitate sua, forsitan quod sit extra ejus sphaerae activitatis.

Dicis, ex Da Menckeno Te in tellexisse, fratrem meum editio-nem solutionis meae desiderare suorum problematum. Miror, quod id non legere in mense Septemb. Actorum, ubi videbis, quod in-viae sue virus contra me de novo eructat, dum omni conata mea quadraturam segmentorum cycloidalium extenuare voluit, tanquam res facilem et cuivis obviam, quasi minimorum ob facilitatem emittit suam elegantiam et utilitatem. Quod autem subiecto adeo desiderat solutiones meas suorum problematum, absque ut verbo mentionem faciat eorum omnium, quae in Ephemeridibus Gallicis peracta sunt, profecto indicium est diabolicae malignitatis. Hac enim arte Lectori, qui illas Ephemerides non legit, persuadere conatur, me haec tenus nihil omnino pro solutione dedisse adeoque me suis problematis solvendis imparem fuisse. Vides, quid a tanta nequit expectandum sit pro litis compositione. Miror, si livor edax illius non brevi consumans. Vale etc.

Groningae d. 10 Febr. 1700.

CXII. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Epistolam Domini Varignonii remitto cum multa actione gratiarum, et obnix peto, ut data occasione signifiques insigni viri, quantum me perculerit nuntius de morbo ejus periculo, et quantum nobis gaudeam, ipsique gratuler reddam sanitatem, quod bonum et ipsi et nobis et solidieribus literis diuturnum prece-Gratas etiam ingentes ago, quod caeteris benevolentia erga me suae significationibus addidit documentum, quod spectari eundis

corporeis manuque tangi potest, nummum scilicet perelegantem in fundationem Academiae Regiae, quae omnia velim demerri posse.

Si cum omni Schola pro substantia habemus, quod agere aut pati potest, nihil autem patiatur, quin et agat, consequens est omnem substantiam agere posse. Quod si jam constet omnem substantiam, quae potest agere, esse per se actum, consequens est omnem substantiam tamē esse. Quod si quis substantiam introducat, quae nec agere nec pati possit, ab eo expectanda nova nominis definitio est, ac tum videbimus, quid ex ea consequatur.

Non possunt dici possibilia, que nunquam fieri possunt (quod utique contradicatio esset) sed tamen contingit, ut possibilia non sunt. Nam quod ait, que nunquam fieri, ex etiam fieri non posse, id vero non concedo; nam a posse ad esse non valet consequentia.

De Walliso securus esse potes; mihi certe nunc visus est humanissimum, nec dubito quin Te magni faciat.

Plane agnoscet, in negotio sectionis curvae parabolicæ alter Tercum agendum fuisse; et nihil ego magis probe, quam ut summum decus constet. Libenter videre velim, quam Dominus Voldero misisti demonstrationem ascensum continuorum et interruptorum.

Volui ut Epistolam Societatis Regiae videres, qualis scripta est, ne de versione dubitari possit.

Cum sis incola Belgii foederati, cuius opes potissimum in re nautica sita sunt, profecto Te dignum et iis, apud quos agis, pergratum fore putem, si ad rei navalis scientiam mathematicam subinde cogitationes conferas. Porro Hostius haec tenus nihil potissimum ea in parte operae pretium fecisse videtur, quae agit de Evolutionibus Classium. Argumentum non est difficile, sed magna tamen utilitatis: nec dubito, quin si animum adiaceceres, multa sis detecturus Autori illi non perspecta. Vellere autem tractari stylo Geometrarum scientifico, hoc est, vocabulis non plebejia seu nauticis, ut ab illo factum, quae pro nationibus variant, sed universali, hoc est Geometricis, adjectis tamen verbis phrasibusque maritimis, non Gallicis tantum, sed et Batavis, et si fieret, etiam Anglicis. Et cum caeterae partes scientiae nauticae sint Architectorum et Praefectorum minorum: haec quam dixi nobisior et Ducum propria est.

Mihi videtur ea, de quibus cum Fratre Tuo lis est, non esse tanti, ut simultatem inter vos aere debent. Itaque plane Dni. Varignoni consilium probbo, optemque amicitiam inter nos redintegrari, certe supprimi quicquid utrinque offendere possit. Vale etc.
Dubam Hanoverae S Martii 1700.

CXIII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Mitto epistolam Domini Volderi, ante octiduum acceptam: videtur de tenacitate aliquid remittere. Laudo Viri ingenuitatem, non vincere, sed vinci cupientis. Si quid Tibi superest pro evincenda substantiae activitatem, quod demonstrationis instar sit, queso ne celestis ipsum tam enixe efflagitarem. In Tuis ad me datis additis quidem: Si cum omni schola pro substantia habeamus quod agere aut pati potest, nihil autem patiatur, quin et agat, consequens esse omnem substantiam agere posse. Consequuntur verissimum esse, inificari non potest; sed vere me gratias a Te assumi dicat, nihil pati, quin et agat, cum forsan sibi persuadeat, cum multis aliis, dari substantias mere passivas. Caeterum demonstratio mea ascensus continuorum et interruptorum Volderum tandem plenarie convicii de vera activitate virium, ut ex ejus literis colliges; eleganter enim ipse ex eis demonstravit falsitatem hypothesis communis, quae quantitate motus nimirum. Olim fere eandem demonstrationem apud Te fecerant, desuntam nimirum ex incursu obliquo corporis in corpus; quam autem Volderus postea non nisi pro corporibus elasticis admittet, sed pro perfecte duris nondum sufficere contendens. Haec vero, ut nunc est, procedit in perfecte duris (si talia vel esse vel concipi possent) non minus quam in elasticis, adeo ut jam valat contra quoscunque adversarios. Est enim pura et abstracta. Eam prout Voldero communicavi, iisdem verbis infra transcribam^{*)}; quoniam id petis, quoniam alias ex Volderi literis satis intelligere poteris. Quemadmodum itaque absurdum sequitur, si statuuntur duo corpora aequalia et non elasticas, alterum motum, alterum

^{*)} Siehe die Beilage zu diesem Briefe.

quiescens, in se impingentia, ambo post ictum versus easdem partes corporis motu progressura, dimidia velocitate ejus, quod habebat ante ictum corpus motum; ostendit enim Volderus ex meo ratione, corpus illud posse dare quatuor corporibus sibi aequalibus quartam partem celeritatis (id quod jam faceret quantitatem motus) et tamen dimidiata suam celeritatem retinere, id quod ergo pristinam quantitatem motus augeret, et sic aestimatio virium exinde petit nequidem sibi ipsi constaret, medium veritati consentiat: ita e contrario si statuuntur (ut nos facimus) duo corpora non elasticia impingentia, unum motum, alterum quiescens, ambo post ictum progressura non dimidia velocitate, sed velocitate, quae sit ad primum, ut $\sqrt{\frac{1}{2}}$ ad 1, quo nimirum, secundum nos, eadem quantitas virium servetur; tunc ex meo ratione sequetur, corpus posse movere septem corpora sibi aequalia, illisque singulis dare celeritatem, quae se habeat ad primam celeritatem, ut $\sqrt{\frac{1}{2}}$ ad 2, et praeterea, post septem impulsiones et ipsum retinere eandem illam celeritatem, quam alius corporibus dedit, id quod pulchre consentit cum vera aestimatione virium; id enim evenire debuit; et sic Regula nostra generalis est et mirifice sibi constat in omnibus causis specialibus.

Redis ad veterem questionem, quando dicis, contingere ut possibilia non fiant: ad id vero jam respondi, id nimirum verum non esse a parte Dei; nam ejus respectu nulla sunt contingentes, seu talia quae extra decretorum ordinem fiant; nec alter admittit vulgarissimum illud, a posse ad esse non valet consequentia, quoniam ego potius argumentatum fuerim a non esse ad non posse. Ut verbo dicam quod sentio, Deus omnia, quae decrevit ab aeterno, liberime elegit, sed post electionem factam omnia illa sunt necessaria.

Ad rem nauticam excellendum fateor hic in Belgio egregiam esse occasionem, sed magis adhuc in Hollandia, quam in hac Provincia. Verum ad praestandum aliiquid in hoc argumento, quod Eruditis placere possit, requireretur homo, qui non modo fundamentis theoreticis, sed ipsa etiam praxi variisque mechanicis artibus, Architectura praesertim, esset instructissimus, qualis ego non sum: quanquam spes superest, modo tempus et subsidia non defuerint, in talibus me exercendi, quod ubi contigerit, de consilio Tuo cogitabo serio.

Vidi tandem in Actis excerpta literarum mearum ad Te da-

terum *). Sperabam nudam tantum solutionem meam exceptam fore, sed attonus reliquis circumstantiis et in Fatium acerbe dictis comitatum reperi, quas Tibi suggesteram Tuae responsioni (nunc vero, quod valde operae miror, omnino suppressae) inserendas: ita sane jam solus expositus irae Fatiuae, quam a Te scite removisti, nisi (quod spero et rogo) Tuam responsionem, quam necum communicatas, pariter edideris.

Ex literis Domini Varignonii, heri acceptis, intelligo Tuam epistolam ad Academiam missam, perfectam fuisse omnium cum applausu et admiratione ob stylum elegantiam et stupendam linguam Gallicam facilitatem. Dicis quoque, Te in illa exhortatione esse Academiam ad construendum novas Ephemerides, Argoli iam cessantibus: quem in finem Te ad Academiam mississe alienius Astronomi (Lipsiensis, ut credit) suscepti operis ideam, consilium petentis: Te porro de Calendario Gregoriano monuisse quasdam difficultates, quibus subtilis, non paratos esse ad amplectendum illud. Haec omnia mihi fuisis a Te exponi optare, praesertim quasnam sint illae difficultates, et quo pacto accuratissimum Calendarium obtineri posse putes, cum anni longitudine, existente hand dubie incomprehensibili, accuratius et facilius vix quicquam sperari possit, quam Gregorii quartus seculorum cyclos. Sub finem superioris anni mihi in manus incidit Samuelis Reherti, in Academia Christiano-Albertina Math. P. P., Novum horologium, ubi proponit formam novi Calendarii eae Cycles compositi ex aliquot Cycles Zarlinianis et Kirchianis; diem autem naturalem dividit in varias partes, quas vocas horas, scilicet breves, si in 29; breviores, si in 33; brevissimas, si in 37; longas, si ut vulgo in 24; longissimas, si in 16 dividatur partes; contenditque anni longitudinem esse, accuratissime loquendo, 365 dierum et 7 horarum brevium; qui positio, ostendit post 17 cyculos Zarlinianos, quos ordinaries vocat, et tres Kirchianos, ipsi correctioris dictes constat autem cyclus Zarlinianus 29 annis, in quibus sunt septem intercalares; Kirchianus vero constat 33 annis, in quibus sunt 8 intercalares) tempore exactissime restitu. Equidem scire percepitem, quid Tu de his sentias: me quod attinet, quod Auctor plenariae expeditetur petet, res milius valde est suspecta; cui proin haud multo majorem fidem adjicio, quam ei, qui communem men-

*) Bernoulli's Schreiben an Leibniz 9. Aug. 1699.

saram inter diagonalem quadrati et ejus latus se reperisse mihi diceret.

Initio putabam mihi sat spatii superfuturum, quod caperet excerpta literarum mearum ad Volderum datarum; at cum hiece praepter spera excreverint, ecce separata adjungo schedam. Vale etc.

Groningae 6 Aprilis 1700.

P. S. Hac ipsa hora ex Hollandia ad me venit tomus tertius operum Wallisi; evolvens fasciculum Epistolorum, quarum Tuse maximam fere partem component. Tui quidem in suis honorificam et ceterorum mentionem factam reperio: sed ceterum more suo, Anglorum suorum inventa mirum quantum extollit, exterorum vero vel reticet vel extenuat.

Beilage.

Excerpta ex literis Bernoul. ad Cl. Volderum.

Demonstro viras, per quas corpus ascendit ad certam altitudinem uno salta, esse aequales viribus ejusdem corporis 4 impulsionebus iterum descendentes omnemque vim suam, quam singulis impulsionebus acquisivit, impendentes in tensionem elastri, id est, aequales esse viribus 4 elastorum hoc modo tensorum. Potamus corpus, cum ascendere incipit, habere duos gradus velocitatis, quandoquidem illae velocitates sunt in subduplicata ratione altitudinum, de quo mecum convenis, et cum ex hypothesi elastra illa quatuor quartar parte altitudinis totius inter se distent, palam est corpus ad singula elastra appellere uno celeritatis gradu, eaque tendere hoc toto celeritatis gradu consumto. Id igitur solus jam probandum incumbit mihi, ut ostendam (nulla nunc attentione facta ad gravitatem) corpus illud (quod ut perfecte durum concipi, ne in elasticis tantum id valere putes) 2 gradibus velocitatis motum tendere posse praeceps quatuor talia elastra, ad quae singula seorsum tendens unus velocitatis gradus in corpore illo requiritur. Nam si ergo corpus C (fig. 145) incurvare oblique in elastrum L velocitate CL ut 2, angulo inclinationis CLP existente 30 grad. cugis nempe sinus CP est semissis radii CL. Jam quid fieri post incursum corporis C in elastrum L? same quoniam motus per CL compunitur ex duobus collateralibus per CP et PL, et cum CP, secundum quam corpus directe impingit in elastrum L, ill. 2. 14

exprimat dimidiam celeritatem corporis per CL, consumetur hic motus per CP tenso elastru (perinde enim esset ac si corpus C celeritate CP perpendiculariter incurreret in elastrum, quod per hypothesis eam destruere potest) remanente corporis celeritate et directione PL. Producta igitur PL in M, ita ut LM sit = PL = $\sqrt{3}$ (ponitur enim CL = 2) et applicato in M alio simili elastru faciente cum LM angulum LMQ, cujus sinus LQ sit = CP = 1, per eandem rationem manifestum est, corpus C post tensionem elastri L tendere elastrum M amissu moto per LQ, et servato moto per QM. Prolongata itaque QM ad N, ut finis MN = QM = $\sqrt{2}$, ibique substituto elastru constitutente cum MN angulum MNR semirectum, quo scilicet MR iterum sit = CP = 1, patet similiter motum per MR totum impendi in tensionem elastri N, corpore interius moveri pergentे directione et celeritate RN = 1; denique si hac celeritate residua impingat perpendiculariter in elastrum O, huic flectente totam suam vim reliquam dabit. Hisce ita praemissis argumentor hunc in modum: Potentia corporis C tanta est, ut per se solum nullo auxilio nec gravitatis nec alterius rei adjutum tendere possit praecesse quatuor elastra talia, ad quae singula seorsum tendenda respiratur, ut corpus decida ex quarta parte altitudinis ejus, ad quam corpus sua celeritate initiali assurgere potest; atque eadem illa potentia tanta est, ut corpus assurgat uno salto ad totam altitudinem. Ergo ad ascendendum uno saltu tanta potentia seu tantae vires impenduntur, quantae in tensionem 4 elastrorum in descensu corporis. Q. E. D.

CXIV. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum in procinctu sim ad iter, breviter tantum et in antecessum respondeo, ut Tibi scrupulam examinam, quasi expondere Te incommodo voluerim egerimque in re Tua aliter, quam Tibi placere judicarim. Ego vero conscientiam meam testari possum, indecabitunque literae Tuae meacque, ita rem me accepisse, ac si edi velis, quae Duo. Menkenio edenda submisi. Et id ipsum inter nos placuerat, edи posse narrationem amici, modo nomen ejus supprimere. Nec vero quicquam est in Epistola Tua injurium

in hominem aut mordaciū, nisi quatenus narratio veri nobis expressa mordere potest.

Caeterum cur mea responsio dilata fuerit, causa fuit, quod videbaris non magnopere curare, quae de nova designatione attuleram; at Dominus Menkenius simplicem Apologiaṁ, cui nihil profectum aspergeretur, minus probabat. Ea res mihi distracto differvendi causa fuerat. Nunc vero ne Tibi videar me subducere velle, Apologiam Dno. Menkenio mittere non distuli; quae autem ad Moivrae Theorema dicere volebam, ita reformavi, ut tantum breviter exhiberem Theorema infinitios generalius, cujus casus tam specialis est Moivraeum.

Quod ad Calendari Reformationem attinet, puto non esse necessarium, ut Cyclos novos moliamur aut a Gregoriano computo prorsus discedamus, cum ea quae placuit Ratisbonae collectis Evangelicorum imperii statuimus legatis raro a Gregorianis ratione sit abitura, sed hac tantum tendebam in literis ad Academiam Regiam meis: si Consilii Dni. Cassini aiorumque insignium Academiac Astronomorum obtineatur, ut Posterior Romensis in computo jam recepto quadam explicit in melius, Bulla quadam declaratoria fortasse edenda, eaque de re mature cum nostris communiceatur, pesse fortasse plenum utrinque partis consensu obtineri. Et sane (ut hoc Tibi ejusdem Academie mecum membro in aures dicam) jam Dnu. Cassini consultationem quandam hic facientem Romanum misit. Itaque rogo, ut dissimilata tamen hac notitia Dnu. Varignonio scribas, intellexisse Te a me, posse ope Academiae plurimum conferri ad perficiendum utrinque Calendari harmoniam, si suauus ejus ab Aula Romana Bulla declaratoria obtineri possit, imprimitis si de re prius cum Mathematicis quibusdam protestandibus per Mathematicos Academiacos communiceatur. Rogabisque simus Dnu. Varignonium meo nomine, ut caveatur ne id consilium emanet intempestive, et ab eo quares, nomine Tuo, quidnam patet ea in re commode fieri posse, aut quanam in re Gregorianos computos temperari posse arbitretur. Quod ab eo intellige, mihi ut matur significes poto.

Ordinum Imperii Evangelicorum nomine scriptum est Ratisbona etiam ad Foederati Belgii Ordines Generales, petitumque, ut velint communia consilia sequi. Nempe Ratisbonae placuit, ut omnia ad veritatem Astronomicam et Nicacenos Canones constituantur: ita raro a Gregorianis dissentierunt. Suspicio Te a Tuis Groning-

gensibus et Volderum nostrum ab Hollandis suis consulum iri; quid respondendum vos videritis, gratum tamen erit mihi mature intelligere sententiam vestram. Quae Tibi scribo de hoc negotio, omnia cum Domino Voldero communicare potes, excepto quod de consultatione jam a Dno. Cassino Romanu missa dixi, sed admonendo, ut sibi servet. Nolim enim consilium ulterioris conciliacionis (quod multi morosoribus apud nos discipere posset) re nondum matura vulgari. Vale et fare etc.

Dabam Hanoveria 25 Aprilis 1700.

P. S. Dominum a Volder interim a me saluta; nunc enim rescribere non licet, interim gratulator nobis de consensu.

CXV. Joh. Bernoulli an Leibniz.

Cum multa scribendi occasio hanc se offerat, responsionem ad postremas Tuas aliquantulum differendam censi. A Voldero nostro accepi literas, sed de disputatione vestra nihil agentes. Tuum haud dubie expectat respondsum, quod ad ultimas suas ipsi debes. Gratum fuit intelligere, quod Apologium Tuum contra Faustum ad Acta miseris; mirabor tantum non jaduvi comparsuisse. Sed caeterum alienas cogitationes non habui, quanquam non deflirer me nec sis quid timuisse, si Te silent, quem tamen res prius spectat, ego manissim solus qui res alienas curare virus fuisset. Quod autem dicas, me Tibi vistum fuisse non magnupere curare, quae de nova designatione attuleras, hariolari non possam, unde hanc suspicionem hauferis, cum aequi multo sentire solitas sim de omnibus quea a Te proflicsuntur, idque Tibi ignotum esse haud possit. Ut dicam quod res est, scriptum quod mihi transmisseras, legeram quidem, sed cum pervenisset ad Mathematica, quae profundam attentionem requiret videlicantur, id ipsum feci ut tempus temporis non nisi perfactorum examinarem, spe frutus ea, meliori cum otio, postquam impressa essent, me reflectur. Vide, quo jure me ea sprevisse putes.

Negre ego puto necessarium esse, ut ad Calendarii reformationem Cyclos novos moliamur. Haud enim facile aliquid exigitari poterit, quod ad rei veritatem proprius accedat, quam computus

Gregorianus, quodque commodius sit. Sed ideo etiam velle, ut mihi distinctius expones difficultates, quibus eum premi dicas; an eae spectent Computum Astronomicum, an vero Ecclesiasticum, an utrumque. Si primum vel tertium, sane et ego maxime censerem, de emendatione ejus serio cogitandum esse; si vero secundum, credo rem non tanti esse, saltem nobis Protestantibus, ut multum solliciti simus, ut omnia ad mentem Nicenae Concilii constituantur. Quid enim ad nos, qui in nominis Ioris Festa nulla celebramus, utrum nobilia rite sequantur Nicenae Canones, an autem ab iis derrent. An Volderus ab Hollandia hac in consulto fuerit, mihi id nondum scripsit. Interim dixi est, quod Hollandi utuntur Calendario Gregoriano. Nostrae Provinciae Ordines me nondum consuluerunt, expectatur quid prius responderint vicini Frisi, quidque fecerint Angli. Caeterum, meo iudicio, consultus esset, si quid in Calendario Gregoriano emendandum, ut id fieret auctoritate Caesaris potius, quam Pontificis Romani, ne aliqui hujusmodi mutatio Religionis praedicare plebis videatur.

Scripta ad Varignonium protinus desiderasti; statim ubi responsum accepero, Tecum communicare non intermittam. Jam diu est, quod mihi ex Gallia literarum ad me pervenerit. Marchio Hospitalium me negligit omnino; per sesquipedium expecto ab illo responsionem. Posse, si velles, hujus silentii rationem ex ipso quaerere, quam rogo ut mihi rescribas. Qusecumque illa sit, parum generositatem sapit; saltem mulum ahest quia in istetor Alexander M. sum praecceptor Aristotelen animo gratiore diligenter.

Cuperem scire, per quem Academia Regia Tibi miserit Tuum diploma. Dux. Varignonus mihi scripserat, Dux. Hospitalium id negotti in se suscepisse, sed tum temporis cum meum mihi mitteretur, ille non erat Parisiis. Vale etc.

Groningae 8 Junii 1700.

Quonodo queso Frater meus Tecum agit? Vestrumne commercium etiamnum durat? Audivi mper ab Academia sua cum pro hoc anno Rectorem esse constitutum.

CXVI.
Leibniz an Joh. Bernoulli.

Ecce me tandem ad amicos pristinos et literaria officia reversum. Impedimenta, quibus distractus fueram, ample exposui in literis ad Dnum. Volderum meis, quas hic apertas, ut ante, accipis, regoque ut omnia Tibi dicta putes et excusationem etiam apud Te valere patiaris, qua vix alio potest esse justior. Quin potius spero causam morae vobis gratam fore, cum inde fructus non contempnendi expectari possint. Scientiarum enim Societatem erectam esse a magno Principe, per quam praeculari Viri juvari animarique possint, res non parva est. Itaque, rogo, Tu quoque cogitationes conferas, ut pulchra occasione animoque Principis egregio recte utamur. Ideo suadeo etiam, ut Te quoque in Societatem recipi libenter velle ostendas. Quidosi in literis ad me Tuis expresseris verbis humoristicis, quae ego Berolinensis communicare possum, et in quibus nulla fit mentio suggestionis meae, falso ut Tibi mittantur literae receptionis. Vide autem ex illis, quae ad Volderum scripti, nullum in ea re negotium Te/Tibi accessere, cum quater in anno scribere, et ex penu dividit Tua, aut etiam communicationibus amicorum aliquipd suggestere Tibi sit in expedito. Cenabor rem eo deducere, ut Miscellanea quaedam subinde edulant, exemplo Naturae Curiosorum, et quidem fortasse trimestria; ita enim nos in publicandis nostris non semper ab alieno artificio pendebimus.

Tecum sentio, si qua Gregoriani Calendari emendatio impetrari possit, eam Caesaris autoritate procurandam esse, neque aliam in Imperio agnoscunt Protestantes. Sed quia Romana pars rem semper ad Pontificem rejecit, nihil commune, nisi aliquo Pontificis apud suos interventu, confici potest. Computo Gregoriano circa Festa immobili et intercalationes stari utique licet. Sed in Paschalis^a constitutione atque in dependentibus Festis mobilibus, interdum abit a Regulis magna synodi Nicænae, quas tamen terti placuit Ecclesiar, ipsique Pontificis hoc a se quiescunt sumi professi. Eademque mens est Protestantibus plerisque Festa festa retinentibus per Germaniam, Angliam, Septentrionemque, cui etiam inhaesit decretum Corporis Evangelici Ratisbonense.

Nosse velim an aliquipd ex Gallia circa interrogata mea intellexeris.

Diu a Dno. Marchione Hospitalio, sed multo diutius a Dominis Fratre Tuo nihil ad me est datum. Dnum. Marchionem lenitiusculum in scribendo dudum sum expertus. Literas vel diploma receptionis in Academiam non ille ad me misit, sed Secretarius Societatis, Dominus Fontenellius, cuius literis Dominus Abbas Biognomus suas adject.

Nous male facies, quod Te facturum polliceris, si paulatim ad rem nauticam discutientiam animum adjicias. Et video eam pariem, quam tractavit Hostius Jesuita Libro de Evolutionibus nivalibus, esse a rebus mechanicis et architectonicis fere independentem, pauculis tantum assumptis positionibus circa venti actionem in vela, et id quod vocant derivationem, experientia nautarum comprobatis.

Etiam a parte Dei fit, ut possibilia (ipsi) non fiant, si scilicet ex non velit. Et hoc sensu ante omnia decreta res sunt contingentes, adeoque, ut rectissime ait, Deus liberrime elegit. Decreta autem propto, divisione vel praescientia, vel praordinatio contingentes non tollunt, eo sensu quo a Philosophis accipi solet, nempe ut opponatur necessitatibus absolute, non hypotheticis. Quod igitur ait, post decreta Divina omnia esse necessaria, id nostras contingentes non repugnat; hoc ipsum enim est, quod hypotheticam necessitatem appellant. Itaque nullus hoc modo erit in te disensus, unde præstat nec verbis pugnari.

Haec addidi, ne quid in literis Tuis penultimis intactum præterirem. Quod superest, vale et fave etc.

Dabam Guelfebyti 6 Septemberis 1700.

CXVII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Novissimas Tuas, diuturni silenti causam exponentes, avide et accepi et perlegi; inclusus ad Dnum. Volderum postridie dimisi. Jam antea quidem intelleceram aliquid de nova Scientiarum Societate erigenda, qua de causa Te iter Berolinum suscepisse rumor ferrebat: nunc vero rem totam ex Tuis plenius intelligo. Gratias Tibi honorem, quod Te potentissimus Elector landalidi hinc negotio perficiendo præcesse voluerit; sed et imprimis gratulor Hei-

publicae literariae et bonis artibus et scientiis omnibus, quae non possunt non acquirere incrementa et perfectiones optatas, sub auspiciis tanti Principis Musas jam pridem sibi soli, ut videtur devotas habentis; quod grato, opinor, animo agnoscit Academia Halensis, medios inter bellum strepitum ab ipso fundata, nunc praeterea longe florentissima. Itaque recitissime dicens rem non esse parvam, a Magno Princeps erectam esse Scientiarum Societatem, per quam praeclaris Viri jucavir animarique possint: qui adeo non male egrent, si egregia occasione recte intantur, junctisque viribus eo amittantur, ut generoso Principis consilio satiat, publice utilitatis promovendae elegantiorumque studiorum amplificandorum causa, quod same in Serenissima Fundatoris non tantum, sed et in totius Germaniae, communis nostrae patriae, immortaliter tendet gloriam, quando praeceps recente haec fundata Societas inter vicinas, ut spero, Balicam, Gallicam, Anglicam, sese extollet, quantum Cupressus inter viburna. Ad tenua mea quod attinet studia, si visa fuerint conferre posse aliquid ponduscadi ad societatis vires et incrementum, me certe non alienum adeo praecepere, si id honesti et decenter a me peteretur. Tuo autem prudenti reliquo consilio, num quid Berolinensibus hac de re communicare voleris. Non dubito, quia, juxta alia, etiam physica et experimentalia imprimis excenda fuerint. Optarem hic mihi subsidio subministrarentur ad procuranda plura instrumenta, suppeditamenta, atque ad id operis necessaria: pollicerer sane mihi non insitum successum. Ordines quidem nostri ante aliquod annos in usum nostrae juventutis studiosas, meo consilio inducti, aliquam summulum suppeditarunt, quae autem viridum principalioribus instrumentis coimpendia sufficiebat. Destitutus itaque anno subsidio, sumptibus quotidianiis impedendo (quod ab illis flagitaveram, sed frustra) non ea, quae vellent strenuitate nature arcana rimari fecit; tametsi, ne sic quidem tempus teram, quin tentacionibus minus pretiosis, ex meo institutis, interdum aliquid novi detegam. Ita super inventi modum parandi novum genus Phosphori valde lucidi et facile parabillis, ex argento vivo in vacuo posito. Hic phosphorus omnibus aliis palmarum praeripere debet: primo, quod enim, non casu fortuito, cui reliqui omnes ortum suum debent, sed de industria, a priori et principiis metis ratiocinando invenerimus; secundo, et pridem praecepue, quod meus Phosphorus sit perpetuus, loco quo omnes alii sese consumant vel salem

suum virtutem tractu temporis amittunt. Unde jam innotesceret, quomodo tales lampades sepulchrales in perpetuum durantes parari possent, quae fulgerent tantum, non arderent. Incidi in hoc inventum hac occasione: Cum ante aliquot menses in libro aliquo legisset, Picardum Societatis Gallicae, in suo barometro, cum forte per tenebras illud transportaret, in parte tubi vacua, observasse aliquem fulgorem ex improviso apparentem, et mox iterum disparsentem, postea redeuentis toties quoties argenteum vivum per motum reciprocationis in tubo descendebat. Cum vero reliqui ejusdem Societatis Viri, quibus ille inexplicatumque monstraverat, singuli ideam in suis barometris tentare vellet, nemini res successisse dicitur, donec postea ex multis barometris, quae tentata fuerant, unicum fuit reportum, quod etiam aliquod hunc, sed longe deboleum quam Picardianum vibrabat. Hisce lectis meum barometrum, quod usi ordinario inserviebat, confestim arripi mecumque porti in tenebris, tentaturus num quam lucem in illo observaturum esset: sed prima agitatione frustra, deinde violentissime agitatum, in quolibet descensu mercuri, jamjam iterum ascensuri, luculum aliquam, sed perquam obscuram emisit. Hac super re meditari incepi, et tandem mihi videbatur, secundum ratiocinum meum, lucem illam in omnibus barometris apparere debere, si conficiendo barometro tubus alio quam ordinario modo impliretur, quo nimur impediatur, ne supraemis superficies mercuri in tubo cooperatur pellicula quadam, qua omnis mercurius a contactu aëris superinductus, ad instar aliquius pulvis et omnium fere liquorum, qui aëri expediti talem pelliculam in summitate sua contrahunt; hanc enim pelliculam esse existimavi, quae materiam lucidam, ex mercurio singulis descensionib[us] egredi volentem, ad occupandum tubi spatium a mercurio descendente relictum, coïrcet et impedit quoniam erumpere possit. Exagitavi itaque duos modos implendi tubum barometri circa contactum aëris, ita ut columna mercurii nulla esset et immunis ab illa pellicula; et reapse modis illis in effectum deductis et variis barometris ita parasit, feci periculum in tenebris, non sine magna voluntate et delectamento, videns exitum meo ratiocinio etiam ultra quam sperabam respondisse. Omnes enim isti tubi, levissima agitatione, tam vivida lucem de se spargentes, ut etiam literas majusculas discernere potuisse, cum tamen ante tubis more ordinario impletus, eodem quidem argento vivo, nihil omnino vel parum violentissimis

successibus luxerit. Laetabar equidem invenisse modum generalem omnia barometra reddendi lucifera, meamque proin inventio-
nem cum Academia Parisina communicavi, rogavique ut idem ten-
tarent Curiosi; sed superprimum rescripsit Varignonius, nonnullas
experimenta mea tentasse quidem, sed optatum successum non
obtinuisse; hinc meam inventionem neglectam deseruisse, et sus-
que deinceps habitam, tribuentes successum barometrorum meorum
propriez alicui qualitatibus mercurii, qua omnes mercuri non gaudent,
sed paucissimi tantum. Ego vero minime deterritus hac respon-
sione, consciente quippe duos tubos, eodem mercurio repletos, sed
unum modo ordinario et alterum novo a me excogitato, diversos
adeo effectus prodidisse, rejoicere infelicem successum sociorum Pa-
risinorum in ipsorum incuriam, qua quae praescriperam non caute-
satis observabant. Resumsi itaque oagna, et denuo tentavi, et
ecce cum pristino felici successu, et quod plus est, ne quid pecu-
liari meo argenti vivi proprietati tribui possit, comparavi mihi aliud
argentum vivum, cum quo aeque feliciter omnia praestit, quod
abunde confirmat, id non debet rarae alicui proprietati argenti
vivi, quae non omni competit, nisi quis hic velit dicere me, forte
fortuna, incidisse in duas successives mercurios haec rarissimam
virtutem habentes, quod meo iudicio mortaliter impossibile est. Sed
hactenus dicta non sunt, in quibus phosphorus meus consistat.
Eum lac occasione ante paucas hebdomadas excogitavi, quo spero
omnes objections subnotum iri: nam non dubito quin facile, spe
cupuscunque argenti vivi, parari possit. Sumo phialam vitream,
robustam et recentem, quae nulli usui adhuc inservierit: nam vel
minima humiditas vel oleositas intus lateribus adhaerens appara-
tionem luminis valde immuniterit, si non omnino tolleret. Hic
phialae, si capax sit $\frac{4}{5}$ mensuræ vulgaris, lente infundo 4 aut 5
unciae mercurii bene purgati, cavendo ne phiala multum agitetur:
statim enim mercurius contraherat dictam pelliculam luminis tan-
toxiæ: postea, ope antiae pneumaticæ, extrahe aërem ex phiala
quantum possum accurassimè; quo facto, phialae orificium
claudentur, et ope epistomæ ei adaptati, vel alio modo cera vel
caementi obduro exassissime, ne post exhaustionem aëris vel mini-
mum reingredi possit. Omnia si bene sint observata et peracta,
removo phialam ab ampliæ, ex quo mihi prædictæ Phosphorum portatiæ
perpetuum, nam in densissimis tenubris, si phiala valde
sursum doversum agitur, tota phiala splendidissima luce subite

adimpletur, nec illa cessat, nisi cessante agitatione. Dices Te
videre aquam ignitam, totam phialæ capacitatem perfundentem:
lumen ejus, si rite præparatur phiala, non minus vividum est,
quam Phospheri Anglici seu potius Kunckeliani. Praetera non
ut in barometro alternativa appareat, et disparat, sed quandom in-
clusus mercurius agitatur, tamdiu sine ulla interruptione splendet,
et tanto vividus quidem, quanto vehementius succeditur.

Hunc mirabilem effectum ex meis principiis prævideram: co-
gitabam enim pelliculam illam, si qui generetur (quae tam difficulter
in barometri præcaveri potest, quæcumq; adeo materiam lu-
minificam vel omnino sufficit, vel valida debilitat, ideo quod illa
mercurium descendente tenaciter comitetur, nec ob aequilibrium et
uniformem motum facile lacerari possit) heic e contrario in
phiala, cum mercurius vehementer in omnes partes motu inordi-
nato moventer, non posse non plurimi in locis lacerari et ita
exitum concedere materie isti tenuissimæ, cuius motu lumen exti-
citatur, queque ex poris angustissimis argenti vivi prodibit, dum
alia de novo succedens poros ab opposita parte subit, adeoque sem-
per nova materia luminifica præsto est. Hoc moneo, ne quis
potet illam temporis tractu consumi et exhaustari posse. Quo-
modo autem omnia procedant, cur vacuum requiratur, cur item
mercurium ad hoc aptus sit, non ali liquores, de his ample cogita-
ta mea Academiae apernuram, sed hanc novam effectiōnem Phos-
phori portatissimæ et perpetui nondum communicavi. Feci experimen-
tum coram Viris curiosis aliquibus hujus urbis (habeo enim in
parato tales phialas diverso mercurio donatas et rite aëre exhaustas,
qua sequelem effectum præstant) confessi sunt omnes se
nihil unquam curiosus vidiisse. Ecce totum hujus phosphori mysterium,
quod Tecum primo communicare volui; si illud dignum
reputes, quod ad novam Societatem mittas, ego non repugno.
Vale etc.

Groningæ 5 Octobris 1700.

P. S. Non video, quod Computus Gregorianus in Paschatis
constitutione atque inde pendebitis Festis mobiliibus abeat a re-
gulis magnæ Synodi Nicaenæ. Varignonius in novissimis suis li-
teris ad interrogata Tua, quod nitor, nihil respondit: refricatio
ipsi memoriam, quam primum ipsi describam. Interim ecce ex

eius literis, *) quae ad Te primario spectant. Rogo ut remittas. Videbis ibi novum differentio-mastigem in imperito Rolli. Vidi hunc hominem aliquoties, cum Parisiis esset, apud Marchionem Hospitalium: sed memini me jam tum ad Hospitalium dixisse, quantum ex hominis conversatione capere poterim, ab eo nihil nec boni nec docti expectandum esse, utpote cuius tota scientia consistat in resolvendis aliquot questio[n]iculis algebraicis, ut mire Academiam imperitum hominem et simul incomptum et agrestem (ita enim mihi contra Gallorum morem apparuerat) in numerum sociorum cooptare voluerit propter modicum aliquem vulgarissimum algebrae habitum.

Ceterum notum Tibi fuerit, non dubito, quod frater meus item quam exaltato credideram, resuscitaverit per epistolam valde longam et mihi inscriptam, quam typis evulgavat. Hospitalium eam mihi transmisit. Tota fere confitata est ex calumnis, mendacii et falsis pro more suo suspicionibus; nonnullis in locis me laudare videtur, sed aspero veneno latente acerrimo. Antiquum obtinet, pergit enim tributare causam fortuito solutiones meas, quae cum suis conveniente fatetur, et quod magis mirare, correctionem erroris illius, quem praecepit antea admiseram, quam correctionem etiam bonam esse jam agnoscit, iterum non industriae, sed fortunae ascribere non vertitur, dicique me eam conjecturando divisasse: item me non bona fide egisse, me enim falso jactasse, quod in manus Tuas deposuerit methodum aliquam directam, me Tu nomine ubique absumus esse sive temere sive Te conscient: Te, ad quem toties provocaverim, mentem tamen Tuam nunquam aperiunt pro me sententiam dicere voluisse, et nescio quot alia incertias. Unum est quod miror prae ceteris, quod eni[m] usque impudentiae processerit, ut Te et Varignonum iniquae collisionis suspectos sibi esse apud nonnullos, quod aliunde constat, serio conquesus fuerit. Vides, quanta vis fiat veritati, certe nisi insolentiae obex opponatur, nihil non molietur tandem. Equidem quid Tu hac de re sentias, libenter intellegere? Tuunque consilium addirem: fessus sum, fateor, scribendo contra obstinatum fratrem. Negat me unquam habuisse methodum sive directam sive indire-

ctam praeter sophisticam illam, quam mihi affinxit; at Tu, cui submisi directam et indirectam aliquam, quid moraris veritati testimonium dare? fac queso, ut innocentia mea patescat, utque vindicer ab iniquis istis imputationibus. Nolim tamen ut statim methodos meas edas, antequam frater suas vel ediderit vel (quod sequitas saltem postulat) in Tuas manus etiam deposuerit, simus cum meis edendas, ut Lector de iis inter se collatis faciliter judicare quat. Sed id saltem a Te exire petierim, ut Orbi literato paucissimis licet verbis indicare velis, quantum Tibi (non de solituibus, de his enim questio amplius non est, sed) de methodis ipsis meis constet, an et quando eas a me acceperis, hec unicuius peto: quin immo nec dum judicium Tuum de iis exigo, ne quid scrupuli Tibi faciam: sive honeste sive malae (licet illas in Tuis ad me literis jam sprobaveris) hoc nondum controvertitur, sed tum denum disputabitur, ubi Fratris meaque comparuerint; nunc num meas acceperis' et quando. Tuus obscuro verbis convincatur Frater, siquidem meis fidem non habet. Vale iterum et fave.